etiam in foedus esse, ut eosdem quos populus Romanus amicos atque hostis habeant. IX. Adversus quae legati, et quia gravia erant, et quia suorum animos indomitos ac mutabiles noverant, nullo reddito responso domum regressi sunt, ut etiam atque etiam, quid agendum esset, re integra praetorem et principes consularent. clamore et iurgio excepti, quam diu rem trahebant, qualecumque pacem referre iussi, cum redirent Ambraciā, Acarnanum insidis prope viam positis, cum quibus bellum erat, circumventi Thyrreum custodiendi deducuntur. haec mora iniecta est paci, cum iam Atheniē Rhodiorumque legati, qui ad deprecandum pro iis venerant, apud consulem essent. 4 Amynander quoque Athamanum rex fide accepta venerat in castra Romana, magis pro Ambraciā urbe, ubi maiorem partem temporis exulaverat, quam pro 5 Aetoli sollicitus. per hos certior factus consul de casu legatorum adduci eos a Thyrreo iussit; quorum post adventum agi coeptum est de pace. Amynander, quod sui maxime operis erat, impigre agebat, ut Ambracienses compelleret ad deditiōnem. ad id cum per colloquia principum succedens murum parum proficeret, postremo consulis permisso ingressus urbem partim consilio partim precibus evicit, ut permetterent se Romanis. et Aetolos C. Valerius, Laevini filius, qui cum ea gente primum amicitiam pepigerat, consulis frater matre eadem genitus, egregie adiuvit. 9 Ambracienses prius pacti, ut Aetolorum auxiliares sine fraude emitterent, aperuerunt portas. dein *Aetolis condicōnes pacis dictae*: quingenta Euboica ut darent talenta, ex quibus ducenta praesentia, trecenta per annos sex pensionibus aequis; captivos perfugasque redderent Romanis; urbem ne quam formulae sui iuris facerent, quae post id tempus, quo T. Quintius traieceret in Graeciam, aut vi capta ab Romanis esset aut voluntate in amicitiam venisset; Cephallania insula ut extra ius foederis esset. haec quamquam spe ipsorum ali-

quanto leviora erant, potentibus Aetolis, ut ad concilium referrent, permisso est. parva disceptatio de 12 urbibus tenuit, quae cum sui iuris aliquando fuissent, avelli velut a corpore suo aegre patiebantur; ad unum omnes tamen accipi pacem iusserunt. Ambracienses 13 coronam auream consuli centum et quinquaginta pondo dederant. signa aenea marmoreaque et tabulae pietae, quibus ornatior Ambracia, quia regia ibi Pyrrhi fuerat, quam ceterae regionis eius urbes erant, sublata omnia avectaque; nihil praeterea tactum violatumve. 14

X. Profectus ab Ambracia consul in mediterranea Aetoliae ad Argos Amphiliochium — viginti duo milia ab Ambracia abest — castra posuit. eo tandem legati Aetoli mirante consule, quod morarentur, venerunt. inde, postquam approbasse pacem concilium 2 Aetolorum accepit, iussis proficisci Romam ad senatum permissoque, ut et Rhodii et Athenienses deprecatores irent, dato, qui simul cum iis proficisceretur, C. Valerio fratre ipse in Cephalliam traiecit. praecipue 3 occupatas auris animosque principum Romae crimini bus Philippi invenerunt, qui per legatos, per litteras Dolopas Amphiliochosque et Athamaniam erupta sibi querens, praesidiaque sua, postremo filium etiam Persea ex Amphiliochis pulsum, averterat senatum ab audiendis precibus eorum. Rhodii tamen et Athenienses 4 cum silentio auditи sunt. Atheniensis legatus Leon Hicesiae filius eloquentia etiam dicitur movisse; qui 5 vulgata similitudine, mari tranquillo, quod ventis concitaretur, aequiperando multitudinem Aetolorum, usus, cum in fide Romanae societatis mansisset, insita gentis tranquillitate quiesce eos aiebat; postquam flare 6 ab Asia Thoas et Dicaearchus, ab Europa Menestas et Damocritus coepissent, tum illam tempestatem coortam, quae ad Antiochum eos sicuti in scopulum intulisset. XI. Diu iactati Aetoli tandem, ut condicōnes pacis convenienter, effecerunt. fuerunt autem hae: ‘imperium maiestatemque populi Romani gens 2